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G U N N A R N I L S O N . 

S. Radhe. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren framgår av följande tabell. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente, vilket på grund av sina skilda 
förläggningsplatser behöver två läkare, har under hela året och vid 
Karlskrona kustartilleriregemente under fem månader extra läkare varit 
kommenderad. 

Två å övergångsstat uppförda marinläkare av första graden ha fort
farande varit inkallade till tjänstgöring resp. å Stockholms örlogsstation 
och å Nya varvet i Gröteborg. 

Marinläkarkåren i flottans reserv bestod vid 1933 års slut av 104 
marinläkare och 10 marinläkarstipendiater. 

Fackutbildningskurs har den 9 januar i—28 februari å Karlskrona 
örlogsstation genomgåtts av sju marinläkarstipendiater över stat. 

Marinläkare av andra graden och marinläkarstipendiater på stat ha 
tagits i anspråk i genomsnitt blott sju dagar utöver den fastställda 
medeltjänstgöringstiden om tre månader för år, enär marinläkarstipen
diater över stat gjort tjänst i större utsträckning än vanligt. 

Kommendering av reservpersonal har ägt rum under endast lJ/s månad. 
Förste läkaren å Stockholms örlogsstation har framhållit disproportionen 

mellan läkarkrafterna därstädes och vid armén. Personalen å stationen 
torde vara flera gånger större än på ett vanligt regemente, medan 
antalet läkare enligt stat är detsamma. 
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Ögonundersökningar och ögonbehandlingar på Stockholms örlogsstation 
ha verkställts av läkare vid marinläkarkåren i flottans reserv. I Karls
krona finnes fortfarande ingen ögonläkare. 

Uppskov för värnpliktiga läkare med fackutbildning och facktjänst
göring till år 1935 har beviljats i 25 fall, därav 16 av marinöverläkaren. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 15 stamanställda och 23 
värnpliktiga sjukvårdare. 

På grund av den knappt tillmätta personaltillgången ha värnpliktiga 
sjukvårdare kommenderats å vissa fartyg. 

Extra sjuksköterskor ha måst anställas dels på grund av tvenne 
ordinarie sköterskors insjuknande under stora delar av året, dels till ett 
antal av 3 under influensaepidemien å Karlskrona örlogsstation i februari 
— mars. 

3. Sjukvårdslokalerna. 

Inom flottans sjukhus i Karlskrona fortgår nybeläggning med korkmattor 
till ersättande av förutvarande förslitna. 

Fästningsläkaren i Vaxholm framhåller ånyo behovet av sjukhusets å 
Oscar-Fredriksborg utökning med en sjuksal om 6 sängar genom inred
ning därtill av ett nuvarande förrådsrum. 

I det gamla reservsjukhuset å Oscar Fredriksborg uppkom i juli elds
våda genom kortslutning i en belysningsledning, vilket nödvändiggjorde 
reparation av de skadade lokalerna. Denna byggnad framhålles nu vara 
i behov också av en omfattande yt tre reparation. 

I sjukvårdslokalerna hava för övrigt smärre underhållsarbeten ägt rum. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

För sjukvårdsavdelningen å den under byggnad varande flygplankrys
saren "Gotland' : ha en del inventarier m. m. från äldre utrangerade 
fartyg efter verkställd översyn kunnat användas. I övrigt hava erfor
derliga nyanskaffningar ägt rum. 

Den elektrokardiograf för flottans sjukhus, vartill marinförvaltningen 
år 1932 anvisat medel, har levererats. För detta sjukhus har fastställts 
ny modell å sjukhuskläder ävensom anskaffats ett modernt operations
bord, varjämte komplettering av röntgenutrustningen ägt rum. 

Fästningsläkaren i Vaxholms fästning har anmält, att sjukvårdsför
valtningens förrådslokaler erfordra lämplig inredning. 

För sjukvården å Karlskrona kustartilleriregementes rörliga formationer 
har tältmateriel m. m. inköpts från arméförvaltningen. 
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5. De sanitära förhållandena i land. 

I avseende å Karlskrona örlogsstation och varv kvarstår önskemålet om 
tidsenliga skollokaler och kasernutrymme för sjömanskåren. I nämnda kårs 
kaserner har modernisering av tvättrummen fortsatts. Många hygieniska 
förbättringar i avseende å golvläggning, uppvärmning och ventilation, 
W. C:n och andra toalettanordningar m. m. ha kommit till utförande i 
stationens och varvets kaserner samt andra byggnader. 

Vad beträffar StocJcliolms örlogsstation och varv, så lida förläggnings
förhållandena alltjämt av de på stationsfrågans oavgjorda läge beroende 
hygieniska olägenheterna. Förste läkaren anmäler, at t förläggningen å 
logementsfartyget "Vanadisu utgör en "ständig källa till missnöje bland 
de därstädes förlagda". Många hygieniska förbättringar ha emellertid 
utförts av samma slag som å den andra örlogsstationen, varibland må 
nämnas ett nyt t tvätt- och duschrum för sjöreserven samt W . - C -
byggnad å G-alervarvet. 

Vid Vaxholms kustartilleriregemente kvarstå, likaledes på grund av den 
oavgjorda förläggningsfrågan, de i föregående årsberättelser anförda 
ogynnsamma hygieniska förhållandena i det gamla kastellet och i fäst
ningens yttre linjer jämte önskemålen om "W. C.-system i kasernerna, var
till kommer den olösta dricksvattenfrågan. Härav är alltjämt förlägg
ningens ordnande i de yttre linjerna trängande, såsom delvis rörande 
rent hälsovådliga förhållanden. Efter företagen inspektion har jag funnit 
anledning för marinförvaltningen upprepa under närmast föregående de
cennier gjorda erinringar beträffande de mest i ögonen fallande bris
terna hos förläggningen i det gamla kastellet. På grund av förlägg
ningsfrågans obestämda läge ha inga medel beviljats till missförhållan
denas avhjälpande, och personalen är inkvarterad under förhållanden, som 
stå i skarp motsats till nutidens fordringar och måste anses staten 
ovärdiga. 

I avseende å Karlskrona kust artilleriregemente bör nämnas, att grund
läggningsarbeten pågått för den nya manskapsbaracken å Kungsholms 
fort. Då ölägenheter framträtt hos de omoderna avträdesanordningarna 
i stadskasernen, påyrkar äldste läkaren införande av W. C.-system. 

Cyanvätebehandlingar mot ohyra ha måst företagas 4 gånger i marinens 
byggnader i land därav en mera omfattande i södra kasernen å Oscar-
Fredriksborg, 7 gånger ombord och • 19 gånger i cyanvätekammare av 
löstagen fartygsinredning. 

Rörande den personliga hygienen och näringstillståndet hos manska
pet, beklädnaden samt den utspisade kosten jämte ordning och renlighet 
inom kasernetablissementen vid marinens förläggningar i land har jag i 
övrigt vid företagna inspektioner ej haft anledning att framställa några 
anmärkningar av betydenhet. 
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6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats 
och kunnat ske, handhaft hälso- och sjukvården å andra till samma för
band hörande fartyg. 

Marinförvaltningen har vid lämpliga tidpunkter fortsatt de smärre 
hygieniska förbättringar i stridsfartygens inredning m. m., som medel
tillgången medgivit. 

Den gröna färg, varmed bl. a. jagaren aEhrensköld" försöksvis varit 
målad, har i jämförelse med de andra ljust gråmålade till samma divi
sion hörande jagarna lett till temperaturhöjning inombords under den ljusa 
delen av dygnet. I motsvarande rum och under identiska förhållanden 
i övrigt till ankars samtidigt gjorda mätningar visade en förhöjning å 
"Ehrensköld" om i medeltal + 1'6° C. Den största uppmätta differensen 
var + 4° och den minsta 0-8° C. 

Beträffande det sätt, varpå idrotten är ordnad å kustflottan, har en 
sjökommenderad läkare erinrat, at t möjligheterna till t räning äro för små 
i förhållande till tävlingarnas omfattning och antal, något som vid oför
siktighet kan hava hälsovådliga följder. 

Inspektioner å flottans rustade fartyg ha från min sida föranlett fram
ställningar till Marinförvaltningen angående: 

"Sveriges-divisionens fartyg om modernisering av desinfektionsugnarna 
å däck samt inrättande av hyt ter för den s. k. veneriska profylaxen; 

•Svea" om grövre rör- och slangdimensioner å rekompressionskamma-
ren, tvättställ i sjukhytten, isolering av durken eller förbättrad ventila
tion i eldarmässarna, förbättrad ventilation i eldarnas tvät trum och i 
verkstaden, urinoar i manskapstvättrummet om babord samt ny durk
beläggning å nedre trossbotten; 

•'Dristigheten" om förbättring av ventilationen i gunrummet och fabri
kationsfel i emaljeringen å handfaten i manskapets tvät t rum; samt 

Brödskåp å trossbottnar och i eldarmässar till förvaring av spisbröd i 
paket för konsumtion mellan skaffningarna i ändamål att minska bröd
avfallet. 

På grund av stabs- och fartygsläkarnas rapporter har jag avlåtit fram
ställning till marinförvaltningen beträffande : 

"Sverige" om framdragande av ångrör längs babordsidan av förliga 
trossbotten ; 

"Svea" om tvättställ i s jukhytten; 
"af Chapman' om isolering av däcket bordvarts över sjukhytten; samt 
"Najaden" och uJarramasu om anbringande av dricksvattenfontäner 

å trossbottnarna, spolanordning i avfallslådan förut om babord, färsk
vattenledning å däck samt handfat och fällbord för desamma utefter 
ba stingeringarn a. 
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För sjukstugan å Märsgarn har ny färskvattencistern anbringats. Bad
rummet har moderniserats och erhållit elektrisk varmvattenberedare för 
såväl sjö- som färskvatten. Vattnet uppfordras i ledning från stranden 
genom hydrofor. 

Rörande den personliga, hygienen och näringstillståndet hos det sjö-
kommenderade manskapet, utspisningsförhållandena jämte ordning och 
renlighet ombord har jag ej haft anledning till några anmärkningar av 
betydenhet. 

7. Organisationsfrågor. 

I näst föregående årsberättelse anmälde jag, att ny t t cirkulär beträffande 
revaccination av marinens personal var under utarbetande och i enlighet 
med föreskrift i lagen om skyddskoppympning underställts medicinalstyrel
sens prövning. För åstadkommande av möjligast likartade bestämmelser 
vid försvarsväsendet i dess helhet har sedermera samarbete ägt rum med 
nämnda styrelse, arméförvaltningens sjukvårdsstyrelse och flygstyrelsen. 

J ag anmälde likaledes i nyss omförmälda berättelse, a t t inom en av 
de större utländska marinerna manskap med övernormal synskärpa an
vändes för mera krävande utkiksuppdrag, samt att jag i frågan gjort 
framställning till chefen för marinstaben. I anledning härav å kust
flottan företagna undersökningar ha visat, at t hos goda utkikar före
kommer övernormal synskärpa i ej mindie än upp emot 70 % av antalet 
mot 50 % bland icke utvalt däcksfolk. En synskärpa av 1.5 är ej ovanlig 
bland utkikarna. I fyra fall var synskärpan 1.8 och hos två t. o. m. 
2 - 0 . Då sålunda dessa undersökningar bestämt tyda på att övernormal 
synskärpa är en viktig förutsättning för utkikstjänsten, har chefen 
för kustflottan föreslagit, att allt däcksfolk vid antagningen undersökes 
jämväl med hänsyn till övernormal synskärpa samt att anteckning om 
förefintligheten av sådan göres i förhållningsboken, något varuti jag till 
chefen för marinstaben uttalat mitt instämmande. 

8. Sjukligheten å örlogsstationerna. 

På en sammanlagd personal om 11 158 man uppgår antalet sjukdoms
fall enligt tabellerna 1 a och b samt 2 till 4 708 . För totalstyrkan be
räknad blir sjukprocenten densamma som år 1932 eller 42 . Medelstyrkan 
på örlogsstationerna närvarande per dag — daglönare inräknade — har 
emellertid endast varit 5 840 man, och medelsjukprocenten utgör 80 mot 
resp. 82 och 106 under närmast föregående två år. 1933 års sjuklighet 
är sålunda ännu lägre än 1932 års, vilken var den lägsta, som dittills 
förekommit sedan 1903, vilket år marinens nuvarande hälso- och sjuk
vårdsorganisation inrättades. 
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Efter det rätten till fri läkarvård i hemmen upphävts för officerare 
ocli underofficerare samt vederlikar, upptager statistiken i denna årsbe
rättelse blott en del av bland dem inträffade sjukdomsfall. Sjukligheten 
inom de olika personalgrupperna återfinnes å tabell 18. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

A tabell 3 a, som rör den militära personalen, märkas 2 fall av 
dysenteri å Stockholms örlogsstation samt 76 fall av rubeola tillsammans 
vid båda stationerna. Influensa förekommer med 260 fall från Karls
krona oeh 319 från Stockholms örlogsstation, därav 127 vid dithörande 
skeppsgossekår i Marstrand. Dessa epidemier voro lindriga utan komplika
tioner. I Karlskrona bröt influensan ut explosionsartat med hundratal 
insjuknanden på ett par dagar. Flottans epidemisjukhus visade sig som 
vanligt vid dylika massinsjuknanden oundgängligt och togs i anspråk 
under 11 dygn, sedan alla andra därtill möjliga lokaler tagits i anspråk. 

Av smittosamma könssjukdomar upptager tabell 3 a från Karlskrona 
station 11 nyanmälda gonorrhoefall bland stammen och 4 bland de värn
pliktiga, d. v. s. inom hela den till 5 301 man uppgående militära perso
nalstyrkan lö fall med en morbiditet av blott 2-0 %. Från Stockholms 
station angivas å nyssnämnda tabell 58 nyinträffade fall av gonorrhoe, 
därav 44 bland stammen och 14 bland de värnpliktiga. Morbiditeten 
i gonorrhoe för Stockholms stations till 3 296 man uppgående hela 
militära personalstyrka blir alltså l - s %, De två närmast föregående 
årens motsvarande morbiditetssiffror voro för Karlskrona station 0\s och 
O-4 samt för Stockholms station l-o och l - 9 %". 

Vad beträffar syfilis, så rapporteras endast från Stockholms örlogs
station 6 nya fall hos den militära personalen. De tio närmast föregående 
årens morbiditetssiffror i nyförvärvad syfilis hava för båda stationerna 
uppgått till blott några få tiondels procent. 

Av de med gonorrhoe infekterade värnpliktiga hade som vanligt åt
skilliga ådragit sig smittan före inryckningen. En i pressen synlig upp
gift, att värnpliktiga från Norrbotten skulle vara mera allmänt infekterade 
med könssjukdomar, har visat sig ogrundad, i det hos denna kontingent 
endast ett sådant fall yppat sig. Den profylaktiska behandlingen mot 
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smittosanima könssjukdomar anlitas å örlogsstationerna fortfarande i för
hållandevis ringa utsträckning och kan på grund av vissa permissions-
förhållanden ej konsekvent genomföras. A Karlskrona station insjuknade 
efter 48 behandlingar veterligen ingen och å Stockholms station efter 322 
behandlingar 30 man i könssjukdom. 

A tabell 3 a förekommande siffror rörande tuberkulos visa 74 fall 
bland den militära personalen med 45 fall å Karlskrona och 29 fall å 
Stockholms station, mot resp. 24 och 32 eller tillsammans 56 förlidet 
år. De ny anmälda fallen utgöra å Karlskrona station 19 bland stammen 
och 10 bland de värnpliktiga samt å Stockholms station resp. 15 och 2 
eller tillsammans å båda stationerna 46 fall mot 31 näst föregående år. 
Morbiditeten i nyinträffad tuberkulos uppgår å Karlskrona station för 
stammen till O-6 och för de värnpliktiga till O4 6 %. Motsvarande siffror 
utgjorde förra året O-2 5 och O - i l %. På Stockholms station uppgår sagda 
morbiditetsprocent i år till O-7 1 för stammen och O-17 för de värnplik
tiga. Förra årets motsvarande siffror voro 0 7 9 och 0'2 6 %. Önskemålet 
om omedelbart avskedande av stampersonalens alla tuberkulossjuka kvar
står. Sanatorievård har fortfarande av den militära personalen anlitats 
i stor utsträckning, å Karlskrona station av 41 och å Stockholms av 22 
man. A Karlskrona station hava 34 av dessa sjuka och å Stockholms 
station 21 vårdats å läns- eller kommunala sanatorier. 

Från Ljungbergska fonden ha 2 600 kronor utdelats i understöd till 
tuberkulossjuka å Stockholms örlogsstation, varav 10 underofficerare och 
5 tillhörande sjömanskåren. 

Tabell 4 utvisar 11 dödsfall bland flottans stam och värnpliktiga, 
därav i tuberkulos 2 bland stammen. Den allmänna mortalitetsprocenten 
uppgår till 0-13 och i tuberkulos till 0'0 2. 

Av tabell 5 a framgår, att 32 stamanställda avskedats på grund av 
kroppsfel därav 19 till följd av tuberkulos. Den allmänna kassations-
procenten uppgår till 0-6 mot 0"3 närmast föregående år. 

Enligt tabell 5 b hava 79 värnpliktiga på grund av kroppsfel befriats 
från värnpliktens vidare fullgörande. De kasserade utgöra l - 6 % av 
totalstyrkan värnpliktiga. Motsvarande siffra var närmast föregående år 
1-2 %. 

Beträffande sjukligheten bland de olika yrkesgrupperna får jag hänvisa 
till tabell 18. 

Sjukligheten hos daglönarna framgår av tabellerna 1 b och 3 b. Bland 
dem inträffade sammanlagt 119 fall av influensa. På Karlskrona station 
hava 8 daglönare erhållit sanatorievård för lungtuberkulos varav 7 å 
länssanatorium. 
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9. Verksamheten å flottans sjukhus. 
o 

Arets ringa sjuklighet kommer till uttryck även i tabellerna 6 a och 
b, varav framgår, att å sjukhuset vårdats: å medicinska avdelningen 
920 och å kirurgiska avdelningen 617 , eller tillsammans endast 1 537 
patienter. A medicinska avdelningen hava avlidit 5 och å kirurgiska 
avdelningen 1, sammanlagt 6 patienter, varav 1 daglönare. 

Underhållsdagarna fördela sig sålunda: 

Medelsjukhusvistelsen för varje sjuk uppgår till 19 dagar, och medel
talet sjuka för varje dag utgör 77. 

Antalet å intagna patienter utförda operationer är 335 och polikli-
niska sådana 127 . 

A röntgenavdelningen hava utförts 847 undersökningar. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkorna å rustade fartyg hava enligt tabell 8 uppgått 
till sammanlagt 4 768 man. Denna personal har emellertid endast del
vis varit inmönstrad hela året. Medelbesättningsstyrkan per dag utgör 
2 738 man. A sjöstyrkorna hava 1 694 sjukskrivningar ägt rum. Av 
dessa patienter hava 676 avpolleterats och 1 018 vårdats ombord. Beräk
nad på medelbesättningsstyrkan per dag uppgår sjukprocenten till 61 
mot 60 och 86 de näst föregående åren. Sjukprocenten å totalstyrkan 
är 36 . Antalet underhållsdagar för ombord vårdade uppgår till 5 589 
med ett medeltal per sjuk av 5.4 dagar. 

Av tabell 9 framgår, att influensa uppträt t med 301 fall. En epi
demi av sjukdomen utbröt i februari å den till Karlskrona förlagda 
vintereskadern samtidigt som å örlogsstationen. Chefen för kustflottan 
utfärdade då utan vederbörande läkares hörande angående influensan ett 
par från medicinsk synpunkt obegripliga order, som dessutom icke över
ensstämde med vissa bestämmelser i reglemente för marinen. 1 anled
ning härav nödgades jag hos chefen för kustflottan göra erforderliga 
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erinringar, varjämte stationsbefälhavaren vid Karlskrona örlogsstation 
utfärdade en stationsorder med hänvisning till reglementets föreskrifter 
och den å vintereskadern kommenderade stabsläkaren hos sin närmaste 
befälhavare hemställde om förtydligande. 

I övrigt märkes en rubeolaepidemi om 155 fall. Denna utbröt i maj 
med utgångspunkt från i Stockholm infekterade fall dels å pansarskep
pen, dels å skeppsgossefartygen. Enär sjukdomen till en början hos några 
av utomstående myndighet till epidemisjukhus förflyttade fall ansågs vara 
scharlakansfeber, föranledde detta en del försiktighetsåtgärder, som seder
mera visade sig obehövliga, då diagnosen rubeola genom statsmedicinska 
anstaltens försorg fastställts. 

Under l:a jagardivisionens förläggning till Hårsfjärden inträffade där 
ombord samt å l:a trängdivisionen 7 fall av akut tarmkatarr. Då brun
nen till markenteriet misstänktes såsom infektionsspridare, undersöktes 
dess vatten och befanns allvarligt bakteriellt förorenat. Sedan brunnen 
avstängts, uppträdde inga vidare fall. Enär brunnen vid nederbörd till
föres ytvatten, vilket ej blir tillräckligt filtrerat genom det tunna jord
lagret, bör den avstängas för gott. 

Av smittosamma könssjukdomar har gonorrhoe anmälts med 40 och 
syfilis med 4 fall. Beräknad på totala besättningsstyrkan utgör årets 
morbiditet i gonorrhoe .0.8 ^ ; fjolårets var V±%. Motsvarande siffra 
för syfilis utgör i år 0-08 %; föregående års var 0 - l5 %. 

Profylaxen mot smittosamma könssjukdomar har under "Fylgias" vinter
expedition till avlägsnare farvatten 1932 —1933 använts 1 291 gånger; 
endast 4 fall av gonorrhoe och 2 fall av syfilis inträffade. Bland dem 
hade 1 icke tagit behandling. På "Fylgias" sommarexpedition användes 
profylaxen 297 gånger; 4 man insjuknade i gonorrhoe, vilka alla under
låtit att taga behandling. A "af Ghapman" lämnades 94 behandlingar; 
intet fall av venerisk infektion inträffade. Resultatet av profylaxen i 
utländska hamnar kan sålunda fortfarande betecknas såsom tillfredsstäl
lande. A fartyg i hemlands farvatten hava sådana behandlingar ookså 
använts i enlighet med föreskrifterna. De några dagar långa permis
sionerna vid veckoskiftet försvåra emellertid där profylaxens genomförande. 

Av tuberkulos äro anmälda 12 fall. Om, oaktat diagnosens otillför
litlighet, dessa fall läggas till grund för beräkning av morbiditeten för 
hela besättningsstyrkan, utgör sjukprocenten för tuberkulos 0.25. Före
gående års var 0~3 9. Dessa sjuka ingå efter avpolletteringen bland 
stationernas tuberkulosfall. 

Tabell 10 utvisar två dödsfall, det ena drunkning, det andra en 
komplicerad akut appendicit med sekundära leverabscesser. Dessutom 
avled en av de å "af Ohapman" embarkerade civila eleverna i en mycket 
hastigt förlöpande lungtuberkulos. 

841646 — MarinOverläkarem åribcrätteUe. 2 
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11. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Av tabellerna 11 och 12 framgår, att på en sammanlagd styrka om 
2 314 man stam och värnpliktiga, varav i medeltal 1 442 man före
funnits i tjänst per dag, inträffat 1 221 sjukdomsfall. På totalstyrkan 
beräknad uppgår sjukprocenten till 53, under det att medelsjukprocenten 
utgör 84 — mot de två föregående åren 97 och 125. 

Antalet insjuknade m. m. framgår av följande tabell. 

Såsom framgår av tabell 13, ha akuta infektionssjukdomar med förhål
landevis små tal bidragit till sjukligheten. De smittosamma könssjuk
domarna förete liksom föregående år mycket låga siffror. 

Av tuberkulos ha anmälts 10 fall, alla nya, 3 bland stammen och 
7 bland de värnpliktiga; 9 fall tillhöra Karlskrona och 1 Vaxholms 
kustartilleriregemente. Beräknad på totalstyrkan uppgår morbiditetssiffran 
för i tuberkulos nyinsjuknade till O 4 3 %. Motsvarande siffror för de två 
närmast föregående åren voro O"47 och 0-2 3 %. 

Intet dödsfall har inträffat. 
På grund av invaliditet hava enligt tabell 1 5 a endast 11 stamanställda 

erhållit avsked. Kassationsprocenten utgör för denna personal l . i mot 
föregående O-9. 

Enligt tabell 15 b hava bland de värnpliktiga 36 man eller 2- 6 X för
klarats till krigstjänst oförmögna. Motsvarande siffra för föregående år 
var 2-1 %. 

12. Tandvården. 

Utförda behandlingar uppgå till 13 860 och äro närmare angivna i tabell 
17. Föregående år utfördes 12 942 behandlingar. 

Värnpliktiga tandläkare hava till ett antal av 8, varav 3 marinens 
egna, tjänstgjort å Karlskrona och Stockholms örlogsstationer samt 9, 
alla från armén, vid kustartilleriregementena. En marinen tillhörande 
värnpliktig tandläkare har erhållit uppskov med tjänstgöringen. 



TABELLER 
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Tabell n:r 1 a. Sjukligheten å örlogsstationerna inom flottans stam. 

1 Uppgiften grundad pä det ur de dagliga styrkebeskeden erh&llna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 1 b. Sjukligbeten bland daglönare vid örlogsstationerna. 
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Tabell n:r 2. Sjukligheten bland värnpliktiga vid örlogsstationerna. 

1 Uppgiften grundad på det nr de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underhållsdagar. 

Tabell n:r 3 a. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland stam och 
beväring å örlogsstationerna. 

1 Därav nya fall 19 stam och 10 vpl. — 2 Därav nya fall 15 stam och 2 vpl. — ' Alla gamla fall. — 
4 Alla nya fall (dessutom polikliniskt vårdade 4 gamla fall bland de vpl;. — 6 Därav nya fall 11 stam och 
4 vpl. — 6 Därav nya fall 34 stam och 11 vpl. (dessutom polikliniskt vårdade 10 nya och 5 gamla fall 
av stammen, samt 3 nya och 5 gamla fall bland de vpl.). 
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1 Därav lialsfluss 232 stam och 141 vpl. — 2 Därav halsfluss 125 stam 75 vpl. — 3 Därav akut led
gångsreumatism 10 stam och 4 vpl. — 4 Därav akut ledgångsreumatism 3 stam ocli 2 vpl. 

Tabell n:r 3 b. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland daglönare vid 
örlogsstationerna. 

1 Därav nyanmälda 3. — 2 Därav nyanmälda 0. — ' Därav nyanmälda 0. — 4 Därav nyanmält 1. 
— s Därav nyanmält 1. — 6 Därav halsfluss 80. — ' Därav halsfluss 99. — 8 Därav akut ledgångs
reumatism 11. — 9 Därav akut ledgångsreumatism 1. 
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Tabell n:r 4. Döda och dödsorsaker vid örlogsstationerna (daglönare 
undantagna). 

Tabell n:r 5 a. Avskedade tillhörande stammen på grand av sjukdom 
och yttre skador vid örlogsstationerna. 

Tabell n:r 5 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid örlogsstationerna. 
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Tabell n:r 6 a. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, medicinska 
avdelningen. 
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Tabell n:r 6 b. Vårdade vid flottans sjukhus i Karlskrona, kirurgiska 
avdelningen. 
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Tabell n:r 7 a. Uppgift frän flottans sjukhus i Karlskrona angående 
operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer å intagna 

patienter under år 1933. 
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Tabell n:r 7 b. Uppgift från flottans sjukhus i Karlskrona för år 1933 
angående operativt behandlade sjnkdomsfall och utförda operationer å 

icke intagna, patienter. 
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Tabell n:r 8. Sjukligheten under flottans övningsexpeditioner. 
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Tabell n:r 9. De viktigaste sjukdomsgrupperna 

Tabell n:r 10. Döda och dödsorsaker under flottans övningsexpeditioner. 

1 Vpl. 
' Stam. 



41 

under flottans övningsexpeditioner. 
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Tabell n:r 11. Sjukligheten inom kustartilleriets stam. 

Tabell n:r 12. Sjukligheten bland värnpliktiga vid kustartilleriet. 

1 Uppgiften grundad pä det ar de dagliga styrkebeskeden erhållna antalet underh&lhdagar. 
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Tabell n:r 13. De viktigaste sjukdomsgrupperna bland kustartilleriets 
stam och beväring. 

1 Alla nya. 
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Tabell n:r 14. Döda och dödsorsaker vid kustartilleriet 

Tabell n:r 15 a. Avskedade tillhörande stammen på grund av sjukdom 
och yttre skador vid kustartilleriet. 

Tabell n:r 15 b. Till krigstjänst oförmögna värnpliktiga på grund av 
sjukdom och yttre skador vid kustartilleriet. 
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Tabell n:r 16. Revaccinationen. 

Tabell n:r 17. Tandvården. 
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Tabell n:r 18. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 
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